
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore V - Transizione Digitale 
Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: LEGGE 448/98  ART. 27. FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DI 
LIBRI DI TESTO  ANNO SCOLASTICO                                           2024/2025. 
IMPEGNO SPESA, LIQUIDAZIONE SOMMA AGLI AVENTI DIRITTO E 
RESTITUZIONE SOMME IN ECCEDENZA; 

 

 

 

Reg. Sett. N. 90 del 12/11/2025 

Reg. Gen. N. 683 del 12/11/2025 



Oggetto: LEGGE 448/98  ART. 27. FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DI LIBRI DI
TESTO  ANNO SCOLASTICO                                           2024/2025. IMPEGNO
SPESA,  LIQUIDAZIONE  SOMMA  AGLI  AVENTI  DIRITTO  E  RESTITUZIONE
SOMME IN ECCEDENZA;

Il Responsabile 
Settore V - Transizione Digitale

Premesso che:

 l’art. 27, comma 1, della Legge 23 dicembre 1998, n. 448 prevede, tra l’altro, che i Comuni a partire dall’anno
scolastico 1999/2000 dovranno provvedere a garantire la gratuità, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli
alunni che adempiono l’obbligo scolastico, in possesso dei requisiti richiesti, nonché alla fornitura di libri di testo da
dare anche in comodato agli studenti della scuola secondaria superiore in possesso dei requisiti richiesti;

 il D.P.C.M. 5 agosto 1999, n. 320, concernente “Regolamento recante disposizioni di attuazione dell’art. 27 della
legge 23 dicembre 1998, n. 448 sulla fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo”;

 con  D.R.S. n. 1754 del 03/09/2025 dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale
sono state assegnate le risorse economiche ai Comuni della Sicilia per la fornitura dei libri di testo anno scolastico
2024/2025;

 la somma complessiva assegnata a questo Comune per l’anno scolastico 2024/2025, è pari ad €  11.380,00.  Detta
somma è ripartita come segue:

 € 5.430,00, per la Scuola Secondaria di primo grado e per la 1^ e 2^ classe della Scuola Secondaria di 2° grado;

 € 5.950,00, per la scuola Secondaria di secondo grado classi 3^ , 4^  e 5^;
Preso atto che:

 le somme assegnate dall’Assessorato per gli alunni della scuola secondaria di primo grado e 1° e 2° anno di scuola
secondaria di II grado risultano eccedenti rispetto all’importo totale occorrente che è di € 4.290,03;

 le somme assegnate dall’Assessorato per gli alunni della scuola secondaria di secondo grado, per le classi 3^, 4^ e
5^, risultano eccedenti rispetto all’importo totale occorrente che è di € 5.516,22;

Ritenuto opportuno utilizzare le risorse assegnate di:

 € 4.290,03 spettante agli alunni della scuola secondaria di 1° grado e 1° e 2° anno della scuola secondaria di secondo
grado;

 € 5.516,22 per gli alunni della Scuola secondaria di secondo grado, classi 3^, 4^ e 5^, e restituire la complessiva
somma di € 1.573,75 alla Regione Sicilia;

Vista:

 la Circolare n. 5 del 14/03/2018 dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e Formazione Professionale, con la quale
si richiede la restituzione delle somme non utilizzate mediante versamento in conto entrata alla Regione Siciliana sul
capitolo  7345-capo  19  –  ENTRATE  DA  RIMBORSI,  RECUPERI  E  RESTITUZIONE  DI  SOMME  NON
DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI LOCALI RELATIVE AD ASSEGNAZIONI
EXRAREGIONALI; 

Considerato che:

 la  restituzione  potrà  essere  disposta  a  mezzo  bonifico  bancario  sul  c/c  IT51E  01000 03245  515300305982,
indicando nella causale: “Restituzione somme relative al contributo Fornitura gratuita o semigratuita libri di testo
(L. 448/98) Anno Scolastico 2024/2025, a favore del Dipartimento Istruzione e Formazione Professionale – Servizio
allo Studio, Buono scuola e assistenza alunni svantaggiati- capitolo 7345 – capo 19;

 dopo l’avvenuto versamento deve essere data comunicazione al Dipartimento Istruzione e Formazione Professionale
al Servizio allo Studio, Buono scuola e assistenza alunni svantaggiati, specificando la legge, l’importo e l’anno
scolastico cui si riferisce la restituzione a mezzo pec al seguente indirizzo:
dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it;

Dato atto che:

 con il  D.R.S. n. 1754 del  03/09/2025 a firma del Dirigente Del Servizio 5 Diritto allo Studio del Dipartimento



dell'istruzione  dell'Università  e  del  Diritto  allo  Studio  dell’Assessorato  dell'istruzione  e  della  formazione
professionale della Regione Siciliana, notificato al Comune di Naso in pari data al protocollo nr. 15654 è stato
approvato il  Piano di Riparto dei fondi per la fornitura gratuita dei libri di testo a. s. 2024/2025, in favore degli
alunni delle scuole secondarie di primo e secondo grado e assegnate le somme ai Comuni della Sicilia;

 la somma assegnata a questo Ente, da ripartire agli aventi diritto, è pari ad € 11.380,00 suddivisa come segue:

Scuola e classi di riferimento di
riferimento

Importo
Unitario

Nr.
Istanze

Importo
complessivo
assegnato

Scuola Secondaria di 1° grado
Studenti della classe prima €. 380,00 1 €

. 
380,00

Studenti della classe seconda €. 200,00 5 €
. 

  1.000,00

Studenti della classe terza €. 200,00 4 €
. 

  800,00

Scuola Secondaria di 2° grado

Studenti della classe prima €. 400,00 5
€
. 2.000,00

Studenti della classe seconda €. 250,00 5
€
. 1.250,00

Studenti della classe terza €. 350,00 7
€
.   2.450,00

Studenti della classe quarta €. 250,00 8
€
.    2.000,00

Studenti della classe quinta €. 250,00 6
€
. 1.500,00

Somma Importo del Contributo
€
. 11.380,00

 con  Delibera di Giunta Municipale nr. 190 del 22/09/2025 divenuta esecutiva per legge,  è stata assegnata al
Responsabile del Settore della Transizione Digitale, la complessiva somma di € 11.380,00, di cui:

 € 5.430,00, per la Scuola secondaria di primo grado e per la 1a e 2a classe della Scuola Secondaria di secondo
grado;

 € 5.950,00 per la scuola Secondaria di secondo grado classi 3a, 4a e 5a;

 Dalla procedura di verifica e ripartizione delle somme assegnate agli aventi diritto è emerso che:

 Per la scuola Secondaria di primo grado e per la 1a e 2a classe della Scuola Secondaria di secondo grado la
somma occorrente ammonta ad € 4.290,03;

 per gli alunni della Scuola Secondaria di secondo grado,  classi 3a, 4a e 5a è stata ripartita la somma occorrente
pari ad € 5.516,22;

 la  Circolare  n.  3  del  13/02/2019 emanata  dall’Assessorato  dell’Istruzione  e  della  Formazione  Professionale  –
Dipartimento  dell’Istruzione  e  della  Formazione  Professionale  servizio  allo  studio,  buono  scuola  e  alunni
svantaggiati,  ha stabilito che i beneficiari concernente la fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo, sono gli
studenti  delle  scuole  secondarie  di  primo e di  secondo grado,  statali  e  paritarie,  il  cui  nucleo  familiare  ha un
indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) , pari o inferiore a € 10.632,94;   

 Per l’Anno Scolastico 2024/25, sono state presentate complessivamente n. 46 istanze, di cui:

 n. 41 ammesse ripartite secondo l’ordine scolastico che segue:
o n. 10 relative alla Scuola Secondaria di 1° grado;

o n. 10 relative alla Scuola Secondaria di 2° grado, classi 1a e 2a;

o n. 21 relative alla Scuola Secondaria di 2° grado, classi 3a, 4a e 5a; 

 n. 5 non ammesse di cui: n. 2 per essere pervenute fuori termine, n. 2 per ISEE superiore e n. 1 per essere stata
presenta alla Segreteria dell’Istituto Comprensivo di Castell’Umberto, (per tipologia di scuola non ammessa);



 Con la Determinazione Settoriale n. 9 del 23/01/2025 registrata al nr. 34 del 27/01/2025 al Registro Generale delle
Determinazioni, il Responsabile del Servizio:

 ha preso atto delle istanze pervenute al Comune di Naso disponendo la pubblicazione dell’esito degli elenchi e
la trasmissione all’Ufficio di Ragioneria per i successivi adempimenti contabili da attivare all’erogazione dei
contributi Regionali in favore di questo Ente;

Visto:

 l’Ordinamento Amministrativo EE. LL.;

 l’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo n. 267/2000;

 l’Ordinamento Amministrativo EE. LL.;
Accertata: la propria competenza ad emettere l’atto, giusta  Determinazione Sindacale n. 8 del 16/06/2025,  con la
quale è stato conferito l’incarico di posizione organizzativa del  Settore 5 di Transizione Digitale al Geom. Rosario
Giuseppe CALIO’;
Considerato  che: ricorrono  i  presupposti  di  legge  e  di  regolamenti  vigenti,  rispettivamente,  in  ambito  nazionale,
regionale e comunale;

DETERMINA
1) Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa e

costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2) Di dare atto che:

 con il D.R.S. n. 1754 del 03/09/2025 a firma del Dirigente Del Servizio 5 Diritto allo Studio del Dipartimento
dell'istruzione  dell'Università  e  del  Diritto  allo  Studio  dell’Assessorato  dell'istruzione  e  della  formazione
professionale della Regione Siciliana, notificato al Comune di Naso in pari data al protocollo nr. 15654 è stato
approvato il Piano di Riparto dei fondi per la fornitura gratuita dei libri di testo a. s. 2024/2025, in favore degli
alunni delle scuole secondarie di primo e secondo grado e assegnate le somme ai Comuni della Sicilia;

 la somma assegnata a questo Ente, da ripartire agli aventi diritto, è pari ad € 11.380,00;
3) In  forza  di  quanto  disposto  con  la Deliberazione  di  Giunta  Municipale nr.  190  del  22/09/2025,  divenuta

esecutiva, non gestendo nessun PEG, il Responsabile dell’ufficio Ragioneria provveda: 

 ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato, ad impegnare
la somma complessiva di euro 11.380,00 al capitolo corretto indicato dall’Ufficio Ragioneria provvedendo
contestualmente ad  esprimere  il  parere  contabile  di  competenza  ed  apponendo  il  relativo  visto  di
copertura  finanziaria  avendo  cura  di  verificare  ed  attestare  la  corretta  classificazione  del  capitolo
indicato  (codice obbligatorio legato al capitolo di  impegno in forza dei  nuovi principi contabili – di  cui
all’allegato 6/1 del D.Lgs. 118/2011).

4) Di provvedere alla ripartizione delle somme in favore degli aventi diritto indicati negli allegati elenchi “A” e “B”
distinti secondo il grado scolastico e per classe di appartenenza come segue:

 € 4.290,03 per nr. 20 alunni aventi diritto appartenenti alla Scuola Secondaria di primo grado e per la 1a e 2a

classe ed alla Scuola Secondaria di 2° grado come puntualmente identificati all’Allegato “A”; 

 € 5.516,22 per nr. 21 alunni della Scuola Secondaria di 2° grado, delle classi 3a, 4a e 5a come puntualmente
identificati all’Allegato “B”;

5) Di dare atto che:

 In relazione ai fondi assegnati  dalla Regione per il  contributo di  che trattasi, dell’importo di  €  11.380,00  è
risultata l’economia della spesa come segue:
o Della somma di € 5.430,00, assegnata per la Scuola secondaria di primo grado e per la 1a e 2a classe della

Scuola Secondaria di secondo grado risulta un avanzo di €. 1.139,97 determinato come segue: 
€. (5.430,00 – 4.290,03);

o Della somma di € 5.950,00 assegnata per la scuola Secondaria di secondo grado classi 3a, 4a e 5a; risulta un
avanzo di € 433,78 determinato come segue:
€. (5.950,00 – 5.516,22);

6) Di provvedere:

 Alla liquidazione delle somme indicate a ciascuno dei richiedenti ed aventi diritto, secondo gli elenchi che fanno
parte integrante della presente determinazione, qui di seguito richiamati:



o € 4.290,03 come indicato nell’Allegato “A” per nr. 20 alunni della Scuola Secondaria di primo grado e
per la 1a e 2a classe ed alla Scuola Secondaria di 2° grado;

o € 5.516,22 come indicato nell’Allegato “B”, per nr. 21 alunni della Scuola Secondaria di 2° grado, delle
classi 3a, 4a e 5a;

 Alla restituzione in favore della  Regione Sicilia delle somme in eccedenza secondo le modalità indicate alla
Circolare nr. 7 del 08/05/2025 dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale Dipartimento
dell’Istruzione, dell'Università e del Diritto allo Studio e qui di seguito ad ogni buon fine richiamate:
o Capitolo 7345 - capo 19 “entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate

in eccesso da amministrazioni locali relative ad assegnazioni extraregionali”. 
Le somme in eccesso dovranno essere restituite mediante versamento in conto entrata alla Regione Siciliana
sul  capitolo 7345 -  capo 19 al  seguente  Codice  IBAN del conto  Bankit  Erario intestato alla  Regione
Siciliana ed intrattenuto presso la Banca d'Italia: 
IT83G 01000 04306 TU0000029690, indicando nella causale:
 “Capo 19 Capitolo 7345 - L. 448/98 Fornitura gratuita e semigratuita libri di testo”;
 “Capo 19 Capitolo 7345 L. 62/2000 Borse di Studio”;

7) Di trasmettere la presente determinazione, esclusivamente per via telematica, per i profili di rispettiva competenza:

 Al Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria;

 Al  Responsabile  dell’Albo Pretorio on-line per  la pubblicazione ordinaria del  presente atto nelle forme di
legge;

 Al Responsabile dell’Ufficio di Segreteria per la catalogazione, la registrazione e la conservazione del presente
atto amministrativo;

8) Di disporre la pubblicazione dei dati sul sito istituzionale di questa Amministrazione per finalità di trasparenza
amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013, fermo restando il rispetto delle norme
sulla privacy.    

                                                                          

Il Responsabile 
Settore V - Transizione Digitale
Geom. Rosario Giuseppe Caliò

(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

428

LEGGE 448/98  ART. 27. FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DI LIBRI DI TESTO  ANNO
SCOLASTICO                                           2024/2025. IMPEGNO SPESA, LIQUIDAZIONE SOMMA
AGLI AVENTI DIRITTO E RESTITUZIONE SOMME IN ECCEDENZA;

2025

Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore V - Transizione Digitale

Nr. adozione settore: 90 Nr. adozione generale:
12/11/2025Data adozione:

12/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Geom. Rosario Giuseppe Caliò

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ROSARIO GIUSEPPE CALIO' in data 12/11/2025



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore V - Transizione Digitale nr.90 del 12/11/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LEGGE 448/98  ART. 27. FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DI LIBRI DI TESTO  ANNO SCOLASTICO
2024/2025. IMPEGNO SPESA, LIQUIDAZIONE SOMMA AGLI AVENTI DIRITTO E RESTITUZIONE SOMME IN
ECCEDENZA;

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.04.02.05.9994.06.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 1045050312025

11.380,00Importo:12/11/2025Data:2025 66598/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

libri di testo ENTRATA 141/2 Trasferimenti

Piano dei conti f.: 1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NASO li, 12/11/2025



Comune di Naso

Visti

428

LEGGE 448/98  ART. 27. FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DI LIBRI DI TESTO  ANNO
SCOLASTICO                                           2024/2025. IMPEGNO SPESA, LIQUIDAZIONE SOMMA
AGLI AVENTI DIRITTO E RESTITUZIONE SOMME IN ECCEDENZA;

2025

Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore V - Transizione Digitale

Nr. adozione settore: 90 Nr. adozione generale:
12/11/2025Data adozione:

12/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Geom. Rosario Giuseppe Caliò

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/11/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 12/11/2025


